## ARTICULUS I.

*Vtrum Angeli fuerint in sua creatione  
beati?*

D Uplex in Angelis, sicut in nobis, distingui-  
solet beatitudo: una naturalis, quæ est ult-  
ima perfectio ad quam natura angelica potest  
per vires naturæ pervenire, sive perfectissima o-  
peratio quæ naturaliter potest Angelo cōvenire,  
cognitione scilicet & dilectione Dei ut auctoris na-  
ture: altera supernaturalis, quæ est ultima per-  
fectio naturæ angelicæ, excedens naturalem i-  
psius facultatem, sive perfectissima operatio ad  
quam supernaturaliter elevari potest; & consi-  
dit in clara Dei visione, ut dicemus in Tractatu  
de beatitudine. Inquirimus ergo, an duplex  
hæc beatitudo Angelis ab initio creationis  
concessa fuerit?

## Prima Conclusio statuitur.

**D**ico primò, Angelos fuissent creatos in beatitudine naturali. Ita Divus Thomas artic. i. hujus questionis, ubi premissa distinctione beatitudinis in naturalem & supernaturalem, subdit: sic agitur dicendum est, quod quantum ad primam beatitudinem, quam Angelus aequi virtute sue naturae potuit, fuit creatus beatus: quia perfectionem hujusmodi Angelus non acquirit per aliquem motum diuersorum, sicut homo, sed statim ei adest propter suæ naturæ dignitatem.

**C**onfirmatur: Angeli à principio suæ conditionis habuerunt cognitionem & dilectionem perfectam Dei ut authoris naturæ: Sed in hac duplice operatione naturalis ejus beatitudo consistit; cum illa sit ultima perfectio ad quam natura angelica per vires naturæ pervenire potest: Ergo Angelij in beatitudine naturali fuerunt à Deo conditi.

**O**bjecies: Si Angeli fuissent creati in sua beatitudine naturali, in ea permanissent: Sed non omnes in ea permanerent; Angeli enim damnati sunt infeliciissimi, & maximè anguntur tristitia: Ergo omnes Angeli non fuere creati in sua beatitudine naturali. Sequela Majoris probatur: De ratione beatitudinis est inaccessibilitas: Ergo si Angeli fuissent creati in sua beatitudine naturali, in ea permanissent.

**R**espondent aliqui concedendo Majorem: existimant enim quod licet Angeli simpliciter & absolutè miseri sint, possunt tamen dici beati secundum quid, beatitudine scilicet naturali, quæ in cognitione & dilectione authoris naturæ consistit; sicut homo qui in hac vita contemplationem Dei perfectissimam haberet, quodammodo felix diceretur, tamen si absolute miser esset, & gravissimos cruciat us perferret.

**S**ed hæc solutio & doctrina displicet: beatitudo enim naturalis Angeli consistit quidem in cognitione & dilectione Dei ut authoris naturæ, abique illa tamen deordinatione ab illo; uide hanc beatitudinem naturalem habuerunt Angelii in statu innocentiae ante peccatum, Demones vero illam per peccatum amiserunt: quamvis enim directè & immediata contra Deum ut authorem naturæ non peccaverint, eo tamen ipso quod peccaverunt contra Deum ut authorem supernaturalem, ab eo que deordinati sunt, indirectè, mediately, & per accidens, contra eundem Deum ut est author naturæ peccaverunt, & ab eo deordinati sunt.

**M**elius ergo respondet, negando sequelam Majoris. Ad cuius probationem dicendum est, quod quamvis beatitudo naturalis sit inaccessibilis respectu Angelii in puris naturalibus constituti: tamen Angelus elevatus ad ordinem supernaturalem, potest indirectè & per accidens illam amittere, peccando directè contra præcepta supernaturalia. Unde communè illud effatum ex Dionysio desumptum: *Naturalia in Demonibus remanserunt integræ: intelligendum est de naturalibus in esse purè physico consideratis, qualia sunt substantia, potentia, species intelligibiles & hujusmodi; non vero de naturalibus quæ habent aliquid moralitatis admixtum, cuiusmodi sunt cognitio practica, & rectitudo voluntatis erga ultimum finem: hæc enim, sal-*

A tem ad aliquid, per peccatum destruta fuerit Angelis.

§. II.  
Stabilitur secunda Conclusio.

**D**ico secundò, Angelos non fuissent creatos in beatitudine supernaturali.

Probatur, quia hæc (inquit S. Thomas) non est aliquid naturæ, sed natura finis: Ergo non debet communicari Angelis per creationem.

Præterea, ut idem Doctor sanctus discurreat: Quisquis fruatur visione essentia Dei, ita feliciter necessitate rapitur ad amandum Deum, ut ulti-

modo possit velle à Deo recedere & peccare: Cùm ergo plures Angeli peccarint, evidens argumentum est eos caruisse visione beatæ divinae essentia, in qua supernaturalis beatitudo creetur intellectualis consistit.

Addo quod, unum ex specialissimis priviliis animæ Christi collatis, ex eo quod est filius Dei naturalis, & haberet gratiam unionis hypothaticæ, ad quam titulo connaturalitatis consequitur gratia habitualis & gloria, fuit quod à primo instanti sui esse Deum permanenter intueretur: Ergo cùm similis ratio concedenda est privilegium, non currat in Angelis, dicendum est quod ab initio sua creationis non viderunt intuitivè divinam essentiam, saltem visione permanenti.

An vero visione transuenti illam viderint, dubitant aliqui Authores: Ratio autem dubitandi est, quia ex doctrina Divi Augustini libro 11. super Genesim ad litteram, & D. Thomæ p. quæst. 12. art. 11. ad 2. & 2. quæst. 175. art. 1. id est Moyses & D. Paulus adhuc viatores videbant divinam essentiam, visione transuenti, quia cùm Moyses electus esset Doctor Iudaorum, & D. Paulus Doctor Gentium, conveniens fuit esse immediata in Deo videre mysteria gratie, quia alios erant edocentes, ut scilicet oculati testificari mysteriorum quæ praedicabant, possent dicere populis sibi commissis: quod audirimus & vobis, hoc testamur. Sed pariter Angelii superiori, fuerunt veleti doctores inferiorum, ipsosque modum magisterii arricostosi de mysteriis gratiæ illuminando, ut infra dicetur: Ergo scilicet Angelii superiori, viderunt à principio lœge productionis divinam essentiam per modum transuentis.